
事  務  連  絡  
令和７年 月 日  

 
各地区区長 様 
ごみ減量化・リサイクル推進員の皆様 
 

越前市 環境政策課長   
 三井 貫人   
（公印省略）   

 
ごみ減量化・リサイクル推進員制度終了のご案内とお礼 

 
日ごろから、環境行政の推進に御理解と御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、平成１６年度から「ごみ減量化・リサイクル推進員」制度について、皆様のご理解
を賜り、貴町内においてもこれまでにご就任いただいた推進員の方がご活躍のことと存じ
ます。 
 一方で、推進員に認定するのみで具体的活動に至れないといった制度の形骸化や町内の
新規認定希望者がおらず区長様が推薦に苦慮されているとのお声をいただいています。 
 つきましては、令和７年度をもちましてごみ減量化・リサイクル推進員制度を終了させて
いただきます。 
 市においては、引き続きすべての市民の皆様にごみ分別・減量化に取り組んでいただける
よう、また、町内の集いなどでも活用していただけるようごみ分別動画、ごみ分別表等の周
知や、ごみ分別研修の開催に組んでいく所存です。 
 簡単なごみの分け方・出し方をわかりやすく解説した動画と、様々なごみの分け方を網羅
した５０音分別表の紹介を別紙のとおり添付しますので、ぜひとも町内でご回覧いただけ
ればと存じます。 

また、ごみ分別に関すること以外にも、環境に優しい取組みについても越前市ホームペー
ジや広報紙等での情報発信も検討しています。個人や団体で環境に優しい取組みを行って
いる事例がありましたら、是非とも環境政策課までご連絡いただければ幸いです。情報発信
を通じ、市民の皆様に環境に優しい取組みの輪が広がり、環境に優しい越前市とする一助と
したいと思います。 

結びに、これまでに推進員としてご活躍された方、さらには貴町内での推進員の推薦にご
高配いただきました区長様におかれましては、多大なるご尽力を賜り誠にありがとうござ
いました。 
 

以上 
 
 
         
 

【問合せ先】 
越前市府中一丁目１３−７ 
越前市 環境政策課  担当：澤﨑 
TEL：22-5342  FAX：22-5167 
MAIL：kankyou@city.echizen.lg.jp 

mailto:kankyou@city.echizen.lg.jp


_ _ _ _ _ _ _ _ _  

▼ごみ分別検索 ▼ごみ収集日通知

ごみ分別お役立ちツール

ご家庭から出やすいごみの分別を
５０音順に網羅的に掲載しています。

こちらの２次元コード
もしくは

YouTubeで検索

越前市 ごみ分別

自動翻訳による多言語字幕をつけることもできます。
外国出身の方向けのごみ分別方法周知にぜひご活用ください。

こちらの
２次元コード

で検索

▼５０音ごみ分別表

用語からごみ分別を教えてくれる機能や
ごみ収集日のお知らせ機能があります。

越前市役所 環境政策課 ℡０７７８－２２－５３４２

５０音ごみ分別表 越前市公式LINE

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

友だち追加
はこちら

ごみ分別動画

越前市ホームページから「ごみの分け方・出し方」と検索いただいてもツール紹介ページが表示されます。


